in ulterioribus, quia remotiores sunt, & non præsumitur ita de illis cogitasse. Quarto, quia primogeniti jus est invariabile, & spes quam habet ad maioratum infalibilis, & certa, ita ut saltē habitu maioratum habere censeatur; spes vero secundogeniti, & aliorum fragilis est, & varijs modis deficere potest, unde nullo modo venit consideranda in terminis. Ancharr. conf. 339. n. 24. Butr. conf. 47. n. 3.

Quinto, quia linea transversalis considerabilis non est. Corn. conf. 198. col. 8. lib. 3. quena sequutus est Brun. in tract. quod stantib. masculis fæmina non succed. art. 12. n. 277. Menoch. conf. 234. num. 15. atque ita eum secundogenitus sit in linea transversali respectu primogeniti, de ejus linea curandum non est, Cap. 1. de nat. success. feudi. Vbi prælatio tantum conceditur linea possefforis, non aliorum, & sic de jure communii non esse considerandam hanc tertiam linéam secundogeniti, neque ejus rationem esse habendam, tradunt Ancharr. & Butr. ubi proxime Sous. seu Veiga in d. L. fæmina num. 293. Giurb. d. §. 2. gloss. 10. num. 51. Carol. Tapea in addit. ad Ribeira 3. p. art. 4. à num. 135. usque ad num. 162. & alij laudati à Valasc. de justa acclam. 2. p. punt. 1. §. 1. n. 6. Phæb. decis. 44. num. 9. & decis. 104. n. 13. Velasc. de Avendan. in L. 40. Tauri gloss. 7. Flor. ad Gam. decis. 93. & decis. 385. & juxta jus commune veriorem profitentur. Giurb. d. num. 51. ibi: Sentio itaque, aut inspecto jure communii loquimur, tunc tertiae linea resolutio, licet non sit omnino improbabilis, probabilis tamen est, & securius esse existimo in feudi successione ejus rationem habendam non esse, &c. quod idem agnovit Amat. d. resolut. 1. num. 33. & seqq. & quod plus est, ipse Castilho contrariæ opinionis acerrimus defensor lib. 3. cap. 19. num. 184. ibi: Nam & si fateamur de pleno ea omnia verissima esse, & in terminis juris communis procedere, &c. & hanc sententiam probavit Senatus Pedem. apud Thesaur. decis. 65. & Senat. Siciliæ ex Amat. resolut. 1. num. fin. & pro ea multoties judicavit Senatus noster, ut per Phæb. decis. 104. Pereir. dec. 59. Maced. decis. 16. Gam. decis. 385. & eam tenuit præceptor communis. Anton. da Cunha in privatis scholis ad textum in L. cum ita §. in fideicom. num. 32. ff. leg. 2. Vbi etiam judicatum testatur etiam stante dispositione L. 40. Tauri, & Ord. d. tit. 100. cumque ex duabus sententijs inducatur judicandi consuetudo, Valasc. conf. 148. num. 34. Cabed. 1. p. decis. 212. num. 5. ab hac opinione recede re non licet, quamvis enim Senatus non

adstringatur suis sententijs, & possit contrariam amplecti, Menoch. conf. 501. num. 27. & seqq. Hieron. Leo decis. 17. num. 6. & decis. 56. num. 19. tamen quando datur stillus, & consuetudo judicandi aliquem casum, ab ea recedendum non est, ut per Valasc. & Cabed. ubi proxime; praxis namque, & observantia Curiae, si non est contra jus, mag. nam vim facit in litium decisione. L. nemine, L. si de interpretatione ff. de legib. L. labeo 21. ff. statulib. L. 1. Cod. ædefic. privat. Cevalb. commun. in præfatione n. 72. & 73. Solorz. de iur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 17. num. 56. Valenz. conf. 83. num. 120. & minime mutanda sunt, quæ certam interpretationem habuerunt, proindeque Senatus sententijs inhærendo, dicerem Reum non esse præferendum ex capite melioris linea, & quia ab Emmanuele secundogenito descendit.

Præsertim cum institutor in clausula 4. post extintam lineam possefforis, & ejus primogeniti vocaverit proximiorem, quæ in specie non esse habendam rationem linea docet Peregr. conf. un. post tract. de jure fisci. Amat. resolut. 1. n. 37.

Neque obstant contrariæ partis fundamenta; non primum ex textu in d. cap. 1. de nat. success. feudi, quia respondeatur quod, imo ex eo textu deducitur solum habendam rationem linea possefforis, cum ibi illa linea extinta, de prælatione aliarum non curetur ex verbis textus, ibi: Sed omnibus ex hac linea deficientibus, omnes aliae linea æqualiter vocantur; quasi diceret, quod aliarum non sit habenda consideratio. Non obstat secundo ex textu in d. cap. quod dilecto, & cap. fin. de consanguin. & affin. ubi videtur probari duas lineas descendentes, quia ultra quod in eis viribus agitur de matrimonio contrahendo inter consanguineos, & non de successione bonorum, illæ duæ linea descendentes unam faciunt transversalem, ut declarat Gloss. verbo descendenter in d. cap. quod dilecto, quod idem est, ac si diceret, omnes esse de linea contentiva, quæ respectu primi parentis est descendens, sed respectu fratrum est transversalis. Robles de represent. lib. 2. cap. 13. num. 25. Sous. in d. L. fæmina. Sed hoc nihil conducit quoad prælationem tertiae linea imaginariae, & sine lege inducta quoad successionem maioratum. Deinde non obstat Pauli Castrensi doctrina, quia imaginaria est, & licet probabilis, tamen contraria opinio verior est, & securior ex dictis supra, & Pauli sententia tantum admitti potest in illis quatuor casibus, de quibus Sous. in d. L. fæmina n. 294 & 295.

¶ 295. Giurb. d. gloss. 10. num. 48. & 49. & 50. quorum neuter nostræ speciei adaptari valet.

405 Non obstat etiam secundogenitum dici primogenitum respectu tertigeniti, quia respondetur hoc procedere casu, quo primogenitus sine filiis deceperit in vita patris, vel aliter de medio sublatus est, ita ut nec ille, nec ab eo descendentes succedere possunt. Puta, quia felloniam comisit, tunc enim licet primogenitura sit quid personale, quod à persona non separatur, tamen jus primogenituræ transmittitur, ut voluit Bald. in L. liberti num. 8. Cod. oper. libert. & in hoc sensu quando secundogenitus solus superest, dicitur primogenitus respectu aliorum. Ita Cumanus ad cap. si aliquem ve bo francorum jure num. 2. Mantic. de conjectur. ultim. lib. 8. tit. 10. num. 6. & 7. Castilb. lib. 5. cap. 93. num. 31. & 67. Carol. Tapea decis. 2. num. 41. & 42. Sous. in d. L. feminæ 1. p. num. 295. vers. tertius casus, Giurb. d. gloss. 10. num. 48. vers. sed hæc non sunt. Cæterum si primogenitus superest post mortem possessoris, excludit secundogenitum, ita ut nullo modo primogenitus dici possit, neque adquisisse jus primogenituræ. Joseph. de Sesse decis. 286. n. 5. & 6. p. 3.

406 Rursus non obstat dispositio L. 40. Tauri, & Ord. d. tit. 100. in princ. & quod ex illa deducunt Hispani circa linearum constitutionem, ex eo quod repræsentationem concedit in infinitum, tam in descendantibus recta via, quam in transversalibus descendantibus à primo maioratus institutore, statuendo quod semper filius, & descendentes ab eo repræsentent patrem, quamvis ille nunquam successionem occupasset, quod nullo modo subsistere posse autumant, ni concedamus quemlibet ex filiis possessoris sibi, & posteris lineam constituuisse cum prælationis jure.

407 Majoratus enim re perpensa, & ea qua potui circumspectione, hæc Hispanorum opinio nunquam mihi placere potuit, quippe qui videam Ord. d. tit. 100. considerasse tantum lineam possessoris, & lineam primogeniti, in eisque repræsentationem concessisse in infinitum, ut ad successionem maioratus admitterentur filius, & descendentes primogeniti, qui in vita patris, vel possessoris decederet, ad sedandam controversiam illius arduæ questionis patrui, & nepotis; & quamvis Ord. eandem repræsentationem concedat transversalibus descendantibus à primo institutore, id ita accipiendum, ut deveniente maioratus successione ad transversalem proximorem, si iste filium habuit

maiores, qui in vita patris deceperit relictis descendantibus, ipsi suo ordine succedant, & patrem repræsentent in infinitum; non vero ut delata successio, ne per extinctionem lineæ primogeniti præferantur, descendentes à secundogenito, & proximiores excludant, quando secundogenitus nunquam maioratum, vel jus primogenituræ occupavit saltem habitu, vel spe firma, & invariabilis succedendi, & in hoc sensu intelligenda sunt verba Ord. ibi: *De maneira que sempre o filho, & seus descendentes legitimos por sua ordem representem a pessoa do seu pay, posto que o dito pay não ouvesse sucedido no tal morgado.*

Hic intellectus, qui verus, & geminus 408 est mihi, probatur ex ipsa Ord. cum enim in prima parte agendo de descendantibus per lineam rectam casum figurasset in filio majori, qui deceperit in vita patris, vel possessoris, & sic in patre, qui vel erat possessor, vel expresse vocatus post mortem possessoris, ideoque habebat cettam, & invariabilem spem succedendi, repræsentationem descendantibus primogeniti in infinitum concessit, posteaque ampliando repræsentationis concessionem in transversalibus, eandem propositi casus speciem continuavit, & in vers. *De maneira que*, dispositit quod prædefuncto filio primogenito transversalis, relictis descendantibus, ipsi præcederent, & patrem suo ordine repræsentarent, licet pater majoratum nunquam occupasset; quod quidem intelligendum est juxta primam decisionem respectu filij, qui jus firmum, atque invariabile habebat ad succedendum post mortem possessoris, quia vocatus, vel quia pater erat possessor, & filius jus primogenituræ quæsierat, tunc enim quamvis majoratum non occupasset forte, quia possessor prædefunctus fuit, ejus descendentes suo ordine succedere debent: non vero dispositit Ord. quod repræsentatio daretur in descendantibus ejus transversalis, qui nunquam maioratum, vel jus primogenituræ occupavit, saltem spe infalibili succedendi, quam in descendantibus per lineam rectam consideravit.

Probat hunc intelligendi modum doctissimus Covar. pract. cap. 38. num. 9. vers. 8. hujus legis, ubi explicans verba L. 40. Tauri ibi: *En vida del tenedor del mayorazgo*; quibus similia sunt verba dict. Ord. ibi: *Onde possuidor do morgado*, ait verba illa habere posse duplē fensum, & primo intelligi posse de illo, ad quem maioratus nunc pertinet de jure, quamvis aliis iniquè possideat, etenim si hujus filius vivo patre decedat,

cedat, nepos, & ejus descendentes ad maioratum omnino admittantur, vel ad prosequendum illud jus vincendi maioratum ab injusto possessore; & secundo loco exemplum constitui posse in filio primogenito, qui filium habet nepotem possessoris, si enim hic nepos moriatur viventibus patre, & avo, reliquo tamen filio pronepote possessoris, hic omnino erit ad nictendus, si pater, & avus ante mortem primi possessoris obierit, excludetque patruos, & etiam fratres avi primogeniti: ex qua doctrina elicitur verus noster intellectus ad d. Ord. & L. 40. Tauri, nempe ascendentes pronepotis habuisse jus firmum, & radicatum succedendi, licet in maioratu non succederent, atque ideo pronepotem preferendum; cuius contrarium dicendum erat, si pronepotis ascendentes jus primogenituræ non haberent; proindeque L. Regiam, quatenus representationem concedit inter transversales, de illo transversali intelligendam, qui representatur, si habuit, & adquisivit jus firmum, & invariabile ad succedendum, & saltem habitu primogenituræ jus occupavit, non de eo, qui solum spem vagam, vanam, & incertam tenuit, & in his terminis loquutos fuisse Doctores contrariæ sententiæ dixit Flor. de Men. ad Gam. decis. 93. ibi: *Nam semper loquuntur, quando maioratus, vel fideicomisum intravit aliquam lineam, sive vocatorum, sive possessorum.*

Confirmatur hic intelligendi modus ad 410 dict. Ord. ex his quæ Flor. de Men. ad d. decis. 93. vers. 7. conclusion. 5. ubi postquam in 5. conclusione explicavit quales essent lineæ votati, & possessoris, & in 6. conclusione in predictis lineis representationem dari docuisset, agendo de hac nostra specie ita scribit ibi: *Si transversales fundatoris, aut possessoris maioratus sint de lineis nominatorum, aut possorum, absque dubio locum habet representatio, & transmissio, quæ irregularis est, & regulas juris communis transgreditur: si vero transversales fundatoris, aut possessoris non descendant ex dictis lineis, sed in defectum nominatorum admittantur, ut proximiiores, tunc quidquid dicant Molin. Gutier. & alij Regnicolæ, nulla admittitur representatio, &c. & paulo infra ibi: Nec video ego qua ratione descendens à maiori possit cum representare, aut ab eo aliquod' jus accipere virtute transmissionis, si ipse ascendens non fuit vocatus, nec de linea votati, nec unquam ullum jus primogenituræ certum, & probabile habuit, sed solum vanam spem, & remotissimam, scilicet sub conditione, si deficiens bus votatis, in humanis existat tamquam pro-*

ximior; nec etiam intelligo quomodo possit dici proximior tempore delatæ successionis, qui jam multis abhinc annis mortuus erat, & si ipse non fuit proximior, nullum jus habuit, ac proinde transmittere non potuit, nec vocatus fuit, & per consequens neque vocati sunt ejus descendentes, qui ab eo initium sumunt, &c. Quod latius prosequitur, & pluribus confirmat, opinionemque Molinæ, & aliorum circa intellectum L. Tauri reprobat.

In eundem nostrum intellectum, quamvis non ita dilucide, descendit Velasques de Avendanh. in d. L. 40. Tauri à num. 1. ubi, 7. tradit, quod ad hoc ut representatione sit locus, non solum esse necessarium, quod fuisset in patre radicatum jus succedendi, sed præcise requiritur, quod id jus fuisset etiam firmiter quæsum de præsenti certum, & invariabile; nec sufficere quod ei queratur in spe, aut possibilitate, cum spes remota illius, quem plures præcedebant in primogenitura, continuari, neque transmittiret, neque tamquam vaga representari, cum posset succedere; non transmittitur, si non est aliquid jus de præsenti, & cœli probabilis sperandi successionem, ut notat Bartol. in L. 15. post num. 9. ff. adq. barel. per textum optimum in L. 2. ff. injusto nuptio, unde cum secundogenitus, supervivens primogenito, vel ejus descendentibus, nunquam habuisset aliquid jus primogenituræ, vel spem certam, & invariabilem succendi, nihil in suos descendentes transmittere potuit, ut proximioribus præferre valet in successione multo post mortem secundogeniti dilata.

Quod Avendanki, & Menæ pronuntiatum confirmo ex eo, quod in primogenito reperitur quædam spes infalibilis succendi, & ideo nimirum si illam ad suos descendentes transmittere valeat, quia idem est quid esse nostrum, quam in spe infalibili, & invariabili. L. spem ubi Bald. Cod. de dona. L. rei emptio ff. contr. empte. Tiraq. de r. lign. §. 26. gloss. 3. num. 5. & post leg. connub. gloss. 2. num. 26. Cassanat. conf. 7. num. 29. at vero in secundogenito excluso per primogenitum, ejusque descendentes, nulla succendi datur spes certa, & invariabilis, sed vana, incerta, & nullius momenti, cum multa accidere possint, ut nunquam esse producatur, & cum pendeat de futuro, & ex causa remota, non est habenda in consideratione, ut optimie tradit Giurb. ad stat. Mess. cap. 1. gloss. 3. num. 64. hæc enim spes dicitur res fallacissima, appellaturque somnium, & desiderium vigilantis ferè nihil dicitur, ut cum Tiraq. docuit Hermosili.

in L. 13. tit. 5. p. 5. gloss. 1. Giurb. supra. Olea de cess. jur. tit. 3. q. 10. num. 12. præsertim cum spes in filio succedendi legitima non sit, nec consideranda, dum pater vivit. L. post emancipationem, ubi Bart. ff. liberat. legat. notant Aguirre in responso pro Reg. Portugalie p. 2. num. 315. Tondut. conf. 12. n. 1. Giurb. d. gloss. 3. num. 65. si igitur spes filij non consideratur, cum tamen in vita patris quasi dominus censeatur, L. in suis ff. liber. & possib. à fortiori non est in consideratione habenda spes remotissima secundogeniti in successione maioratus, quæ lineam primogeniti intravit.

Hunc verum Taurinæ legis intellectum improbare voluit Castilh. lib. 3. cap. 19. num. 184. sed non bene satisfacit; præcipuum enim fundamentum illius in eo consistit, quod illius legis dispositio lineam tertiam, & aliorum constituit in illis verbis ibi: *Por su orden*, quibus similia sunt nostræ Regiæ sanctionis verba ibi: *Estes por sua ordem se preferirão*; & ibi: *De maneira que sempre o filho, & seus descendentes legitimos por sua ordem representem a pessoa de seu pay*; quod etiam prosequitur Castilh. d. cap. 19. n. 94. vers. quibus verbis, & inde deducit eum ordinem servare oportere, ut deficiente linea primogeniti, transeat successio ad lineam secundogeniti, nulla proximitatis habita ratione, sic intelligendo dicta verba *por su orden*, sed non bene fundat tertiae lineæ constitutionem; si enim verba legis civiliter ex-pendantur, & legislatoris mens attendatur, verè de linearum divisione actum non fuit, neque in d. L. 40. Tauri, neque in nostra Reg. Ord. neque legum latores de lineis curarunt, sed descendentes suo ordine admittendos statuerunt in casibus, in quibus representationem in infinitum concederunt, loquendo enim in prima parte de filio maior, qui decepsit in vita patris, disposuere, quod si reliquisset filium, & nepotem, vel alios descendentes legitimos, ipsi suo ordine succederent; & in secunda parte idem statuerunt respectu transversalium, quod quidem nihil aliud est, quam si dicarent, quod relitto filio ipse succedat, & non nepos, filio verò de medio sublato, admittatur nepos; at casu, quo neque filius, neque nepos supersit, & primogenitus alios descendentes reliquerit, puta pronepotem, & abnepotem, inter eos ordo succedendi servetur, ita ut pronepos abnepoti præferatur, & sic in cæteris; & in hunc sensum intelligenda sunt verba *por sua ordem*, non alio modo; in qua dispositio-ne leges illæ sequutæ sunt ordinem succendi de jure communi, secundum quod in

ars II.

successionibus filius primum obtinet locum, nepos secundum, pronepos tertium, obne- pos quartum, & deinceps cæteri descendentes gradatim. L. 1. §. legitima hæreditas ff. suis, & legitim. hæredib. L. 1. §. primo gradu, L. Iurisconsultus, §. transeamus ff. de gradib. notant Paul. in L. fin. Cod. verbor. signif. Avendanho in d. L. Tauri gloss. 17. num. 26. & hic est verus, & genuinus illarum legum sensus, non verò ille, quem Castilho, & alij opinantur, volentes quod inter filios possessorum linearum ordo servetur, qui defendi nequit, nisi divinare permittatur.

Confirmatur ex eo, quod statutum ita debet interpretari, ut quominus fieri possit corrigat jus commune, L. 2. ff. de noxalib. Ruin. conf. 90. num. 4. Gratian. cap. 406. n. 13. Camuncula decis. 53. num. 9. & 10. Amat. resolut. 1. num. 74. & 75. Arias de Mesa. lib. 2. var. cap. 29. num. 24. Vicent. de Franch. decis. 7. 1. num. 10. Giurb. de feud. prælud. 3. num. 39. ideoque statutum recipit interpretationem à jure communi. Cancer. lib. 1. cap. 4. num. 22. Salgad. de protec. 4. p. cap. 9. n. 129. cumquæ admissa nostra illorum verborum interpretatione, prædictæ Leges Regiæ minus corrigant jus commune, juxta quod ordo succedendi est ille, quem amplectimur, in illum sensum verba predicta accipienda sunt, non in aliud, ex quo juris correctio inducatur.

Deinde confirmatur ex Ord. d. tit. 100. §. 2. ubi disponitur successionem maioratus deferendam esse proximiiori ultimi possessoris, qui sine descendantibus mortuus est, cuius legis dispositio otiosa esset, si tertiae, & quartæ lineæ consideratio esset habenda, & quilibet etiam remotior de linea secundo, vel tertio geniti proximiores excluderet, ut voluerunt Guttierr. Castilh. & alij, qui linearum divisionem admittunt, atque ita dividendum est Ord. dict. tit. 100. in princip. de hujus tertie lineæ consideratione non curasse, & in §. 2. dubium hoc ortum ex L. 40. Tauri declarasse in d. §. 2. qui sic debet concordari cum Ord. d. tit. 100. in princip. ut vitetur absurdum, & contrarietas dispositio-num, & ut specialia plura non concurrant, quod etiam in terminis L. Tauri agnovit Molin. lib. 3. cap. 7. num. 11. ibi: *Tamen forsitan ex adverso dici posset eam legem solum representationem illam, quæ à jure communi concessa erat, usque ad filios fratum, & ad omnes descendentes ipsorum fratum in infinitum extendere, non autem novam representationem introducere inter eos transversales, inter quos jure communi nulla erat cognita representatione, facilius enim quid coadiuvatur*

juvatur, quam in sua radice fundatur. L. sicut §. sed si queratur, ff. si servit. vendio. nec tot specialia quoad idem introducenda sunt; &c.

416 Rursus confirmatur; quia linea certum, & determinatum requirit principium, & non potest incipere nisi ab eo, qui successionem actu, vel habitu occupavit d. cap. 1. de nat. success. feudi cap. 1. de success. fratr. ut gradib. succed. post plures Molin. lib. 3. cap. 6. num. 34. Peregrin. de fideicomiss. art. 27. num. 14. Larr. dec. 53. num. 24. Menoch. conf. 1082. num. 13. Valenz. conf. 97. num. 10. Castilb. lib. 3. cap. 15. num. 77. & cap. 93. num. 6. Fusar. q. 289. n. Giurb. d. §. 2. gloss. 10. num. 44. Phæb. dec. 44. num. 9. Valasc. de iur. emphyt. q. 50. num. 3. atque ita Emmanuel secundogenitus, qui præcedebatur à primogenito, & ejus descendenteribus, & nūquam in successionem intravit, neque habuit actu, vel habitu jus primogenituræ, di si nequit principium lineæ, ut ejus descendentes proximiorēm excludant, in materia namque fideicomissaria prædefunctus ante conditionis eventum non potest considerari caput lineæ, ut post Anch. Bald. & Brun. docent Alex. Raudens. ac analog. lib. 1. cap. 15. n. 274. in fin. Castilb. d. cap. 19. n. 176. Cald. de nominat. q. 17. n. 24.

417 Facit resolutio Molinæ lib. 3. cap. 6. num. 35. qui distinguens inter lineam possessoris, & lineam primogeniti afferit, quod si queramus de linea possessoris, nullus lineam efficere potest nisi ille, qui in maioratu succedit; at vero si agatur de linea primogeniti, is qui primo natus fuit, illio jus primogenituræ adquisivit sibi, & suis descendenteribus, quamvis sit in suspenso, dum prædecessor vivit. Menoch. conf. 442. sub num. 98. Cum igitur Emmanuel secundogenitus, & Relatus vivo fratre primogenito, & maioratus possesso decederet, nunquamque actu, nec habitu jus primogenituræ quæsisset, neque spem certam, & infalibilem succendi habuisset, linea principium constituere non potuit, neque Reus ex hoc capite A. & oppositores in gradu proximiores excludere valet.

418 Explosa igitur tertiae lineæ cōmentitiæ consideratione, subintrat repræsentationis quæstio, in qua dicerem Reum juris fo mento esse destitutum, & per repræsentationem non posse A. & oppositores exclu dere, constat namque ipsos esse proximiores in gradu, imo sufficit ipsum velle per repræsentationem admitti, ut colligantes proximiores censeantur. Valenz. conf. 23. n. 81. & 82. Plane quamvis per L. Regiam

detur repræsentatio inter transversales descendentes à primo institutore in infinitum, tamen hoc ita accipi debet, ut repræsentationi sit locus in infinitum inter descendentes ejus transversalis, qui successionem occupavit, & lineam per occupationem constituit; non vero, ut repræsentatio concedatur respectu eorum, qui neque successerunt, neque fuerunt expressè vocati, neque unquam jus primogenituræ firmum, radicatum, & invariabile habuerunt aliquo tempore; hi enim jus, quod non habebant, transmittere non poterant, tradit in terminis Velasc. de Avendanho in d. L. 40. Tauri gloss. 7. num. 7. ibi: Sed requiritur præcisè, quod id jus fuisset ei firmiter quæsum de præsenti, certum, & invariabile, neque sufficeret si quererentur in spe, aut possibiliate, cum spes remota illius, quem plures alij prædebant in primogenitura continuati, neque transmitti valeat, neque possit tamquam vaga repræsentari, &c. Quod ipsum validissimis confirmat fundamentis Flor. de Men. ad Gam. decis. 93. vers. 7. conclusio usque ad fin. & latius ad decis. 307. vers. mea autem opinio: sequitur Alex. Raudens. conf. 142. n. 125. ad fin. & num. 126. inter consilia ultim. volunt. lib. 2. Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 174. 176. & 184. Amat. resolut. 1. num. 43. atque ita, cum Emmanuel, quem R. repræsentare intendit, nec fuerit expressè vocatus, nec aliquo tempore jus primogenituræ adquisierit, vel aliquod certum, & invariabile succendi habuerit, cessat prætensa repræsentatio.

Præsertim, quia beneficium repræsentationis non competit de jure communi, sed ex privilegio, clauso tamen in corpore iuris, Auth. de hered. ab intest. §. sin autem coll. 9. Valenz. conf. 23. num. 42. Gam. dec. 174. num. 1. & eapropter non competit nisi eis tantum casibus, in quibus concessum reperiatur; Cassan. conf. 59. num. 17. Giurb. de feud. §. 1. gloss. 1. num. 8. & §. 2. gloss. 2. num. 19. Valenz. conf. 23. num. 88. cum privilegium stricte sit interpretandum, & ad alios casus trahi non possit. L. jus singulare ff. de legib. Alex. in L. si pecuniam col. 1. Cod. negot. gest. Tiraq. de retract. lign. §. 1. gloss. 14. num. 97. Pereir. decis. 75. num. 6. & 91. n. 1. Cabed. decis. 25. num. 3. p. 2. Plane in presenti hypothesi nulla lege repræsentatio reperitur concessa, ut per Flor. de Mena ad d. decis. 93. vers. 7. conclusio, ibi: Et nullibi, neque in jure, nec in feudis admittitur tam transversa, & remotare repræsentatio, & in nullo jure fundata, &c. Ergo Reo eam concidere non debemus, eaque denegata, succel

sio proximiori deferenda est, & ita apud nos quotidie judicatur ex Ord. d. tit. 100. §. 2. ut per Phæb. decis. 104. Gabr. Pereir. decis. 59. num. 5. & 6. Maced. decis. 16. num. 38. exclusa linearum consideratione, qua de causa ab hac in Senatu recepta sententia recedere non auderem ex dictis supra vers. 5. quia linea.

Hec nostra sententia indubie procedit in praesenti questione, ubi maioratus institutor ita cavit in casu extinctionis linea possessoris ibi: *E naō havendo do dito possuidor descendentes varoens, nem femeas, entaō succederà o parente mais chegado ao ultimo possuidor, sendo da linhagem delle dito institutor, & se chamara Carvalho, preferindo sempre os varoens posto que as femeas fossem mais chegadas em grao, & isto sendo o parentesco dentro do quarto grao, & sendo fóra do quarto grao preferirà o parente mais chegado, preferindo sempre o macho à femea em igual grao.* Plane in hoc casu ex vocatione proximioris exclusam censeri representationem docent Molin. lib. 3. cap. 8. num. 15. & 19. Valasc. de jure emphyt. q. 50. num. 36. & 37. Cancer. lib. 3. cap. 21. num. 307. & seqq. Cassan. conf. 34. num. 15. Amat. resolut. 1. num. 40. Gam. dec. 385. num. 3. Flor. ad eundem decis. 93. & 307. Capyc. Galeot. contr. 48. à num. 9. Robles de represent. lib. 3. cap. 11. à num. 5. Surd. conf. 403. num. 57. Valenz. conf. 23. à num. 101. Fusar. q. 485. à num. 33. Menoch. lib. 4. præsumpt. 95. à num. 22. Cald. de nominat. q. 19. à num. 15. quidquid in contrarium dicant Giurb. d. §. 1. gloss. 1. num. 9. & 10. Castilb. lib. 2. cap. 20. à num. 7. cum seqq. qui pro sua oppositione quamplures adducit, & n. eam ex L. 40. Tauri confirmari docet, & lib. 3. cap. 19. num. 302. quia ultra quod prima opinio in hoc Regno tenenda est propter Ord. d. tit. 100. §. 2. & ex dec. Gam. 385. Valasc. de jure emphyt. q. 50. num. 36. & 37. Cald. proxime à num. 15. Doctores qui contrarium sequuntur, loquuntur quando proximioris vocatione simpliciter facta fuit, nec institutor aliquid amplius adjicit, ex quo voluntas excludendi representationem non colligatur, ut videre est apud Bald. Dec. & plures alios laudatos à Castilb. d. cap. 20. à n. 7. imo in eisdem terminis simplicis vocationis proximioris loquuntur ipse Castilb. & Molin. lib. 3. cap. 8. à n. 11.

Cæterum quando proximioris vocatione non fuit simplex, sed qualificata, non procedit Castel. opinio, quælibet enim qualitas diversificat dispositionem, & sub simplici non comprehenditur casus qualifica-

Pars II.

tus. Cap. statutum de elect. in 6. L. quæsumus §. illud ff leg. 3. Valasc. conf. 51. numer. 51. Barb. in L. 1. & 2. num. 144. ff. de jud. Larrea alleg. 115. num. 14. Vnde representationem solum dari in fideicomisso simplici, non in qualificato, tenet Cassan. conf. 59. n. 12. atqui in præsenti vocatio proximioris non fuit simplex, sed qualificata, quia institutor, extincta possessoris linea, non tantum vocavit proximiorem ultimi possessoris, sed fæminis proximioribus intra quartum gradum prætulit masculum fæminæ in pari gradu, ex qua dispositione certè, verè, & propriè elicetur institutorem in prædicta specie noluisse servari ordinem succedendi ab intestato, proindeque cessare representationem, ut in terminis quando prædictus ordo non servatur tradant Menoch. conf. 215. n. 141. 163. & 166. Cabed. de nom. q. 19. num. 11. Cassan. conf. 59. num. 11. Surd. conf. 403. n. 54. Cumque representatione locum non obtineat contra institutoris voluntatem, qui eam potest prohibere etiam in casibus ubi à jure conceditur, Fusar. q. 485. num. 15. Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 119. & seq. & num. 282. & 284. Mantic. de conject. ultim. lib. 8. tit. 9. num. 4. in fin. Menoch. conf. 215. num. 119. & d. præsumpt. 95. num. 19. in fin. Itrigliol. de substit. cent. 3. q. 87. num. 14. adeo ut sufficiat voluntas ex conjecturis elicita, ut per eosdem, & Valenz. conf. 23. à num. 112. & 113. Giurb. d. §. 2. gloss. 7. num. 79. Robles lib. 1. cap. 3. num. 12. Tondat. Civil. cap. 118. num. 20. recte sequitur, quod quando institutor non vocavit simpliciter proximiorem, sed in succedendo voluit non servari ordinem succedendi ab intestato, representationem exclusit, atque ideo Castel. & aliorum opinio huic casui adaptari non potest.

Facit etiam quod in hac specie institutor speciale gradum fecit mentionem in vocatione proximioris, & prælatione masculorum, quibus in terminis dicendum est exclusione representationem. Fusar. q. 485. n. 25. Mantic. d. tit. 9. num. 9. Valasc. d. q. 50. num. 7. & 37. Giurb. de feud. §. 1. gloss. 1. n. 5. Valenz. conf. 23. num. 91. Gam. decis. 385. n. 3. Covar. practicar. cap. 38. Cassan. conf. 34. num. 15. quidquid dicant alij relati per Giurb. d. gloss. 1. num. 12. 13. & 14. Maxime, quia institutor in prædicta clausula nō vocavit simpliciter proximiorem, sed proximiorem ultimi possessoris, unde illa possessoris proximitas attendenda est. Peregrin. de fideicomiss. art. 20. num. 9. Quapropter de representatione curandum non est, quoniam expressio certorum heredum cæteros excludit. Valenz. conf. 23. num. 144. Giurb. qui

Gg ij plures

plures laudat d. §. 2. gloss. 7. num. 68. atque ita R. qui est in remotiori gradu respectu ultimi possessoris, non potest proximiores excludere, neque sustineri opinio contraria, quæ etiam stante vocatione proximioris, & mentione gradus representationem admittit.

423 Denique institutor disposuit, quod intra quartum gradum masculus remotior fæminam excluderet, & extra quartum gradum in paritate gradus, ac proinde dicendum est representationem exclusisse, siquidem fæmina, quæ per representationem poterat esse proximior, à masculo remotoe præferatur intra quartum gradum, prout extra illum, si esset in pari gradu naturaliter, sive per fictionem, ex quibus in eam descendo sententiam, ut existimem quod in dicta clausula quarta per vocationem proximioris ultimi possessoris cum predicto succedendi ordine, & prelatione masculi remotioris fuit exclusa representatio, alias illa equaliter non procederet in masculo, & fæmina, & opinio nostræ contraria casum fæminæ non determinaret, cum tamen dispositio respiens plura determinabilia debet omnia pariformiter determinare juribus vulgatis.

424 Qua sententia retenta, non obstat sexta institutoris clausula, qua institutor representationem admisit in filio primi nominati, respondetur enim, quod licet verum sit institutorem, qui in persona alicujus, vel in aliquo gradu representationem admisit, in alijs etiam eam admisisse censendus sit. Robles lib. I. cap. 13. num. 24. tamen aliud in praesenti dicendum, tam ex eo quod representatione, cum stricti sit juris, nunquam competens de jure speciali non extenditur ad alios casus, & personas, Cassan. conf. 59. n. 17. Robles lib. I. cap. 6. num. 23. quam ex eo quod in dicta clausula sexta concessa fuit representatio taxative, & restrictive ad casum mortis primi vocati ibi: *E sendo caso que por seu falecimento o dito Bernardo Carvalho seu filho seja falecido, & delle fique filho varão lidimo, que este succeda neste morgado, & nam o filho segundo, ou outro, porque sua vontade he que o neto, filho do filho mais velho, se prefira a seus tios irmãos de seu pay na successão deste morgado, o que assim quer conformandose com a mais razoada opinião dos Doutores, &c. vel ad casum mortis possessoris, ad sedandam questionem de patruo, & nepote tunc temporis controversam; non vero concessit institutor representationem extra casum expressum respectu transversalium, inter quos jam fuerat provisum in quarta clausula, & circa illo-*

rum representationem nulla erat controversia apud Doctores, ideoque institutor restrictive loquuntur fuit, & sub conditione ibi: *E sendo caso; & ibi: Porq sua vontade he que o neto filho do filho mais velho succeda; quæ verba restringunt representationem ad casum expressum. Menoch. conf. 117. n. 6. & conf. 177. num. 20. Surd. conf. 344. n. 3, & verè si institutor aliud voluisse expressisset, & quod non dixit voluisse, non præsumitur, Argumento text. in L. quidam cum filium 46 ff. hæred. inst. L. si servum §. 3. Praetor ff. adq. hær. L. un. §. sin autem ad deficientis Cod. aduc. tol. Peregr. de fidei. art. 11. n. 15. & 37. Larr. dec. 67. n. 7. Cyriac. contr. 142. n. 5.*

Denique non subsistit tertio Rei fundatum quatenus admitti curat, & proximioribus præferri intendit ex eo quod descendat ab Emmanuele, & sic per lineam masculinam, quia licet institutor sol. 10. verius disposuerit quod maioratus successio continuaretur in linea recta descendenti masculina tamen, hec dispositio non favet Reo quando enim ab institutore ascendentis vocatur linea recta masculina, intelligitur rotata linea primogeniti, & quæ in ipsis primogenitis constituitur, qui gradatim procreantur, ut inter filios, nepotes, aliosque descendentes primogeniti lineam constituant, & successive admittantur; non vero intelligitur linea recta in omnibus alijs descendentibus. Castilh. lib. 5. cap. 93. num. 8. vers. 3. regula; & hec primogeniti linea dicitur tantum linea substantiæ, de qua institutores sensisse videtur quando disponunt quod in maioratu succedant masculi descendentes per lineam rectam, intelligentes de linea sui primogeniti: post alios Valent. conf. 97. num. 167. plane R. non descendit à Bernardo primogenito institutoris, sed à Francisca filia institutoris, quæ procreavit illustrissimam Mariam, quæ in maioratu successit, & procreavit Emmanuelem Rel. avum, & sic non descendit Reus per lineam rectam masculinam, sed per fæminam, cuius caput fuit Francisca institutoris filia, dicitur enim linea masculina, quæ à masculo originem dicit; Fusar. q. 346. numer. 24 fæminina vero, quæ incipit à fæmina, Valent. conf. 40. num. 25. atque ita ex hoc capite R. præferri non debet, ipse enim, & A. oppositoresque per lineam fæmininam descendunt à Francisca & Maria, & sic per lineam fæmininam.

Stat ergo quod R. neque ex capite m. lioris lineæ, neque per representationem, nec denique ex eo quod descendit à masculo ad.

admitti potest, & proximiores excludere, successionemque deferendam juxta clausulam quartam institutionis ei qui proximior fuit tempore mortis ultimi possessoris, proindeque sententiam revocandam, sive enim graduum computatio fiat secundum jus Civile, prout fieri debet in materia successio-
num. Covar. de sponsalib. 2. p. §. 6. num. 8.
Mier. de maiorat. p. 2. q. 7. num. 1. Tiraq.
de retr. lign. §. 1. gloss. 9. num. 23. ad med.
Gratian. cap 77. num. 1. & seqq. & num. fin.
Surd. conf. 5. num. 20. & seqq. Hieron. Leo
dec. 4. num. 16. Cevalb. commun. q. 398. num.
18. Sanch. de matr. lib. 7. disp. 50. numer. 8.
sive secundum jus Pontificium, semper R.
præceditur ab A. & oppositoribus, hi enim
sunt patruelēs ultimi possessoris Antonij, &
illi conjunguntur de jure Civili in quarto
gradu, & de jure Canonico in secundo; Reus
vero est filius Mariæ, quæ cum A. & oppo-
sitoribus erat in pari gradu, & sic R. de jure
Civili est in quinto gradu, & de jure Ca-
nonico in secundo, & tertio, proindeque ex-
cluditur à proximioribus, si capaces sint, &
quia eorum incapacitas arguitur, de ea dis-
piciendum est, ut decidere valeamus cui
successio adjudicanda sit.

417 A. Illustrissimus duo sui juris proponit
fundamenta. Primum, quod ipsius mater
supervixit ultimo possessori, qui erat ejus ex
fratre nepos, atque ita illi tamquam pro-
ximior fuisse delatam maioratus successio-
nem, & sic ipsi Actori tamquam matris
proximiori maioratum pertinere. Secundum
in eo positum est, quod i. A. est in pari gradu
cum Iosepho, & ætate maior, ideoque illi
præferri debet, pariterque illustrissimæ so-
tori; quia extantibus masculis, exclusa repe-
ritur juxta institutionis formam: at vero
contra A. objicitur de illegitimitate, quia
conceptus, & natus proponitur à Maria, &
Hieronymo tempore, quo ipia nupta erat
Ludovico de Torres, quare cum ex forma
institutionis illegitimus succedere prohibe-
tur, prius de legitimitate agendum erit,
& postea, an prædicta fundamenta subsi-
stant.

418 Objicitur, inquam, Actori illegitimitatis
macula, & constat in facto Mariam matri-
monium contraxisse in facie Ecclesiæ cum
Ludovico, & constante matrimonio rem ha-
buisse cum Hieronymo, & ex hoc coitu na-
tum fuisse A. ipse vero se legitimum dicit,
quia conceptus, & natus fuit pendente lite
super illo matrimonio, quod postea nullum
fuit declaratum per sententiam, que in rem
judicaram transivit, postquam Maria, &
Hieronymus validum contraxerunt matri-

Pars II.

monium, & per illud subsequutum A. legiti-
mum evasisse: in quo dubio resolutive pro-
cedendo constituo, quod apud omnes con-
stat filium natum ex his, inter quos matri-
monium contrahi poterat legitimari per
subsequens matrimonium, & in nihilo à le-
gitimis differre. Cap. tanta qui filij sunt le-
gitimi, L. nuper, L. cum quis Cod. natur. li-
ber. §. fin. instit. de nupt. Ord. lib. 2. tit. 35.
L. 1. tit. 13. part. 4. tenent præter ordinarios
Rosenthal. de Feud. cap 7 conclus. 18. num. 5.
Didac. Fajard. de legitimis. per subsequens
matr. num. 3. & seqq. Solorz. de jur. Indiar.
tom. 2. lib. 2. cap. 17. num. 41. Quæ resolu-
tio ampliatur, ut etiam locum habeat quan-
do filius conceptus est pendente lite super
validitate primi matrimonij, quod de facto
mulier contraxerat, si postea illud nullum
fuit judicatum, & parentes etiam pendente
illa lite matrimonium contraxerunt probat
textus in cap. cum Apostolicæ 19. ubi gloss. &
Abb. num. 3. de sponsal. & tenent Ruin. conf.
150. num. 19. lib. 5. Covar. de spons. 2. p. cap.
8. §. 1. num. 8. Maseard. conclus. 1627. n. 8.
optime Lancelot. de attentat. p. 1. cap. 4. li-
mit. 17. à num. 3. & cap. 20. limit. 18. & 3 p.
cap. 24. q. 17. Aug. Barb. vot. 114. à num. 5.
ex ea ratione, quia matrimonium nullum
non impedit validitatem secundi rite con-
tracti. Cardof. in praxi verbo Sacramentum
§. de Sacrament. matr. num. 36. Aug. Barb.
proxime num. 8. Quid à fortiori procedit,
quando post litem finitam super primo, aliud
fuit sequutum, tunc namque liberum erat
contrahere, & filij ante secundum matrimo-
nium concepti, & nati, lite super primo pen-
dente, non spurij, sed naturales censentur,
Barb. dict. vot. 114. num. 11. proindeque per
matrimonium subsequutum legitimi effici-
untur, ex text. in d. cap. tanta, adeo, ut in hoc
casu locum non habeat pæna dict. cap. cum
in Apostolicæ, neque decisio textus in cap.
en. fraternitas 4. de desp. duor. & cap. tua
nos eod. tit. neque textus in cap. 1. & ult. de
matr. contr. contra interd. Ecclesiæ; illa enim
jura non annullant matrimonium, & solum
procedunt respectu pænæ, ut notanter tra-
dit Barb. sup. num. 14. & seqq. cumque ma-
trimonium sequutum inter Actoris paren-
tes fuisse contractum post sententiam la-
tam super nullitate primi matrimonij, dicen-
dum venit A. vere legitimatum fuisse, &
pro legitimo habendum.

Non obstant quæ adversus sententiam
objiciuntur, cum enim sacerdotalis incapax sit
ad cognoscendum de causa matrimonij, &
illius viribus, quando in jure consistit, Val-
lasc. conf. 159. num. 2. Vicent. de Franch. om-

nino videndus dec. 36. ubi addentes Barb. in L. Titia num. 22. & 23. ff. solut. matr. adeo ut nec incidenter de quæstione juris in causa matrimoniali judicare valeat, Valasco. proxime num. 7. 8. & 9. Franch. d. dec. 36. Franc. Marcus dec. 36. Petr. Cabal. resolut. comm. cas. 200. tenemur omnino stare sententiæ latæ ab Ecclesiastico super validitate, aut nullitate matrimonij. Vincent. de Franch. dec. 551. num. 12. nec illi aliquo modo derogare valemus; Larrea dec. 8. num. 30. & 31. imo in materia successionum judicare tenemur secundum finem discussionis in articulo legitimatis coram Ecclesiastico decisæ, tradunt in specie Butr. in cap. lator not. 6. qui filij sint legitimi, ubi Præposit. & Alex. not. 2. Burgos de Paz conf. 40. per tot. & notanter num. 10. Vincent. de Franch. dec. 512. num. 3. & 4. & dec. 551. num. 2. & 9. Sess. dec. 162. num. 13. Larren d. dec. 8. num. 32. vers. & ita omnino, & quidem nostrum est solum inspicere, an ad sit qualitas legitimatis ab institutore desiderata: Larrea proxime num. 30. in fin. non verò cognoscere de justitia latæ sententiæ ab eo, cuius superiores non sumus; proindeque dum sententia Ecclesiastici in suo robore existit, juxta eam judicare debemus.

Non movet in contrarium rescriptum 43^o Summi Pontificis, per quod appellationis causa à prædicta sententia invenitur commissa ad instantiam Iosephi, licet enim verum sit tertium appellare posse à sententia ob proprium præjudicium, tamen ex ventre ipsius rescripti manifeste illius nullitas, & clara subreptio demonstratur; cum enim sententia lata fuisset in Curia Rotali Legati Apostolici, non constat ab ea appellatum, neque causam illius commissam, imo expostum fuit summo Præsuli sententiam latam fuisse in Relatione, & Senatu Archiepiscopali, sed nulla offertur ibi lata super nullitate matrimonij, atque ita curandum non est de exceptione opposita ex causa d. appellationis, ut remittatur ad Iudicem Apostolicum legitimatis quæstio; siquidem nulla apparet sententia lata in Relatione Archiepiscopi, de qua valeat cognoscere, & sic exceptio tamquam calumniosa rejicienda venit; neque est habenda ratio nullitatis provenientis ex eo, quod in instantia appellationis cognitum fuit de nullitate matrimonij, cum tamen in prima tantum judicata fuerit quæstio separationis quoad torum propter lœvicias; quia de nullitate sententiæ solum cognoscere potest qui eam tulit, vel ejus superior, non verò nos, qui neque superiores sumus, neque capaces ad cog-

noscendum de quæstione.

Attenta vero probatione testium fol. 293, 452. vers. 458. vers. 461. 463. vers. 468. 4 vers. 470. 472. 474. adhuc dubitari potest, an A. legitimus dici possit, deponunt namque testes, quod constante matrimonio inter Mariam, & Ludovicum, A. ex illico coitu conceptus, & natus est, imo quod mater tres à Hieronymo suscepit filios, & quod ante matrimonium Ludovici à Hieronymo habuit filios, & cum lis penderet non super nullitate matrimonij, sed super separatione quoad torum, nullo modo dici valet filium bona fide conceptum, ac proinde per subsequens matrimonium non fuisse legitimatum; sed cum duæ lites pendere præponantur, prima super separatione, secunda super nullitate, & non probetur clare, & distincte, quo tempore A. natus, & conceptus fuit, ut maius evitetur delictum, potius præsumendum est Actorem fuisse conceptum tempore, quo lis penderat super nullitate, quam alterius litis super separatione.

Supposita igitur legitimitate A. per subsequens matrimonium, incidimus in eam quæstionem, an scilicet hæc legitimitas sufficiens sit ad succedendum in terminis institutionis hujus maioratus, disposuit namque institutor in clausula 5. sequentibus verbis: Item queria, & ordenava, que quem naquelle morgado ouvesse de succeder, filii nascido de legitimo matrimonio, & de nemnum modo fosse bastardo, ainda que o ubastardo fosse legitimado por mim, &c.

In qua quæstione dicerem valde controversum esse apud interpretes, an legitimatus per subsequens matrimonium succedere valeat tamquam ex legitimo matrimonio? Ad cujus dubij decisionem varij varia dire, sed constat apud omnes eam invalidam sententiam, nempe quod si vocatio facta est in dispositione legis, aut statuti, legitimatus per subsequens ad ea omnia admittatur id quæ admittitur, & vocatur vere legitimus, & de legitimo matrimonio natus, ut voluit originaliter Gloss. verbo legitimi in d. cuncta, quam ibi sequuntur cōmuniter. D. similis Gloss. verbo conjugata in cap. de elefant. ubi Abb. & Ant. de Butr. num. 17. Imola 13. & post antiquiores Covar. de sponsal. 2. p. §. 2. num. 21. & 22. Ramon, Junior conf. 226. num. 4. & seqq. vol. 2. Fajard. de legitim. per subsequens matr. à num. 217. usq; ad 233. Solorz. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 17. num. 42. 43. & sic intelligenda est Novel. 12. Justiniani circa fin. & Ord. lib. 2. tit. 35. §. 12. quæ quoad succedendum

in terris Regiae Coronae legitimum declarat filium per subsequens matrimonium legitimatum, prout in feudis etiam admittitur ex usu, & praxi apud omnes recepta, ut resolvunt *Fendistæ* in cap. I. §. naturales si de feudo fuerit controv. ubi *Afflict.* not. 5. num. 6. communem profitetur, *Curt. Jun. in tract. de feud.* 3. p. q. 19. num. 41. *Alex. Raudens. in tract. de analogis* cap. 35 fol. 391. *Anton. Gab. tit. de legitim. conclusione* I. num. 22. *Basil. Ponce de matr. lib. II. cap. II. num. 7.* quod etiam obtinet quando in investitura vocati sunt legitime nati. *Menoch. lib. 4. præsumpt. 81. num. 9.* & *conf. 16. num. 27.* & plenius *conf. 109. num. 8.*

At vero in dispositione hominis, puta in fideicomisso, & majoratu maior est dubitatio; *Peregrin. namque de fideicom. art. 24. num. 6. Thesaur. Pedem. dec. 196. Surd. dec. 319. Gratian. cap. 655. num. 25. Paschal. de virib. patr. potest. 2. p. cap. 4. num. 62. Fachin. lib. 4. cap. 54. Castilb. lib. 4. cap. 31. à n. 56.* & plures alij ab eis laudati in eam adducuntur sententiæ, ut existimarent legitimatum per subsequens matrimonium non admitti ad majoratum ad quem vocatur natus ex legitimo matrimonio; cuius opinionis fundamenta recensent *Fachin. d. cap. 54. Menoch. d. præsumpt. 81. Ioan. Caphal. conf. 111. Mantic. de conject. ultim. lib. II. tit. 12. Cevalb. com. q. 606. à num. 25. latissime Castilb. d. cap. 31. à n. 56. cum seqq.*

Receptius tamen est etiam in dispositione hominis, quando vocatur natus ex legitimo matrimonio, admitti legitimatum per subsequens matrimonium; quia legis interpretatione, & auxilio habetur pro nato ex legitimo matrimonio, vel certe eodem jure censi debet, ac is qui post matrimonium legitime contractum fuit procreatus, ut ratiocinatur *Fachin. sibi contrarius lib. 7. cap. 51. vers. ego tamen existimo, & ita post antiquiores tenent Paul. de Castr. in L. quis num. 6. Cod. de his qui cum æt. impetr. Ias. conf. 168. num. 6. vol. 4. Dec. conf. 145. n. 5. & 6. Covar. dict. cap. 8. §. 2 num. 30. Tiraq. de primog. q. 34. per tot. Molin. lib. 3. cap. 1. num. 41. & lib. 2. cap. II. num. 23. Caner. lib. 2. cap. II. num. 61. Fusar. q. 409. n. 47. cum seqq. Castilb. lib. 2. cap. 105. ex n. 35. Noguerol. alleg. 32. à num. 13. Solorz dicto cap. 17. num. 50. Cevalb. q. 606 à num. 1. usque ad 25. Larr. dec. 8. num. 6. Mier. de majorat. 2. p. q. 1. num. 11. & 12. Garcia de benefic. p. 7. cap. 2. num. 43. Mantic. de conject. lib. II. tit. 12. Cald. de nom. q. 21. n. 54 & seqq. quæ opinio in Hispania communior, & receptior est, testibus Larrea dec. 8. numer. 7.*

*Cevalb. q. 2. à num. t. o. & q. 606. n. 11. Garcia de nobilit. gloss. 2. num. 21. & pro ea multoties fuisse judicatum dicit Molin. lib. 3. cap. I. num. 10. alter Molin. disp. 171. & 475. Sanch. de matr. lib. 7. disp. 105. n. 8. Francisc. Beccius omnino videndus conf. 165. Castilb. lib. 5. cap. 75. vers. præterea, Garcia de ben. dict. cap. 2. num. 43. cui sententiæ in præsenti inspectione adhærere libet tam fundamētis Doctorum, qui eam sequuntur, quam ex eo in quo plures innituntur, nempe institutorem in eis verbis de legitimo matrimonio natus censi se velle conformare cum dispositione juris communis, secundum quod legitimatus per subsequens matrimonium vere legitimus est. Ord. d. tit. 35. §. 12. Cevalb. q. 606. num. 19. tum etiam propter præsumptam institutoris mentem, qui in d. clausula 5. vocando natum de legitimo matrimonio, adjecit ibi: *E de nenhum modo bastardo, ainda que fosse legitimado por El Rey: in quibus verbis legitimatum per rescriptum exclusit, & à contrario sensu legitimatum per subsequens matrimonium admisit, & ita respondisse censendus est, si de legitimato per subsequens matrimonium fuisset interrogatus; stante autem dicta præsumpta voluntate, etiam illi, qui contra legitimatum responderunt, eum in prædicta hypothesi admittunt, ut per Castilb. lib. 4. cap. 31. ad fin. & lib. 5. cap. 75. vers. sic equidem verosimilis, Garcia de benefic. d. 7. p. cap. 2. num. 43.**

His ita resolutis, opportunè agendum de Actoris fundamentis circa prælationem quam habere intendit, & agendo de primo, quod innititur in superviventia Mariæ matris post obitum consobrini possessoris, dicere. Actori non opitulari, quamvis enim Maria proximior esset ultimo possessori, vere nunquam succedere poterat, tamquam exclusa per institutorem in clausula 2. in illis verbis ibi: *Viria à dita filha mais velha, com tanto que ella fosse tal, que de sua pessoa nam tivesse cometido cosa deshonesta. Plane inficiari ita non potest Mariam nuptam Ludovico inhoneste se se Hieronymo emischiisse, ex eo quod A. & alios filios suscepisse, sive ante, sive post litem super matrimonio Ludovici inchoatam, unde rem admodum dishonestam in propria persona admisit, est enim vitium carnis in fæmina destabilius, fædiusque, atque turpius, ut dixit Gloss. in cap. si qua cum servo 12. q. 2. Tiraq. vol. 1. connub. num. 45. Menoch. conf. 63 I. n. 21. ex ea ratione, quia honestas, & pudicitia omnino in fæminis desideratur. Menoch. conf. 249. num. 17. qua de causa opprobrii*

est generi, si mulier luxurietur, ut dixit Speculator titul. de actore §. 1. vers. sed utrum masculo, ubi Ioan. Andr. in additione Abb. in cap. pastoralis col. 3. in fin. de jnd. Tiraq. d. num. 45. ubi tradit infamati domum ex adulterio mulieris, & refert Imol. in L. ex facto §. si quis rogatus col. 3. vers. item secundum, Ang. ff. ad Treb. & probatur Sacra pagin. Ecclesiast. cap 42. ibi: *Super filiam luxuriosam confirmata custodiam, nec quando faciat te in opprobrium venire inimicis.* Unde mulier adultera infamis efficitur. Tiraq. d. num. 45. vers. ex quo fieri dicunt, & adeo mulier luxuriosa ascendentibus, & consanguineis est exosa, L. filiam Cod. in offic. testim. anch. cum de appellat. cognoscitur §. si vero, L. non tantum 3. §. si emancipatus ff. contr. tab. Merlin. 2. forens. cap 38. num. 24. & 25. & tit. 23. 26. & 29. Molin. disp. 176. vers. ex alia vero, Valenz. conf. 80. num. 15. & 16. L. his solis §. actionem Cod. de revocand. & proles inde suscepta, ut filius naturalis fæminæ non faciat deficere conditionem si sine liberis in fideicomiso relicto à patre, vel à fratre, esset enim illis valde ignominiosum filiam, vel sororem habere filios naturales. Bart. in L. bæredib. §. ult. ff. ad Trebel. Alex. in d. §. si quis rogatus, ubi Ripa num. 23. Menoch. dict. conf. 63. 1. n. 19. Mantic. de conjectur. ultim. vol. lib. 11. tit. 9. num. 16. Quare Maria nullo modo succedere valebat ex causa præcedentis in honestatis, quæ non potest dici purgata ex matrimonio cum Hieronymo contracto, quoniam quamvis dicatur matrimonium sequens omnem maculam abstergere, hoc procedit respectu maculæ nativitatis filij, qui per subsequens matrimonium legitimatur; non vero respectu mulieris, quæ impudicitiam admisit, neque respectu opprobrij generis, & familiæ, quod matrimonium non tollit. Natta conf. 624. num. 25. Roland. conf. 100. num. 26. 28. 29. 30. 38. lib. 2. Castilh. lib. 4. cap. 31. num. 41. ibi: *Non tamen ideo fit, quin adfuerit macula in generatione, quod magis, ac magis procedit in familia illustri, quæ luxuria fæminæ plus debonestaatur, & idem mulieris illustris coitus acrius punitur.* L. si qua illustris Cod. ad orphian. vers. mulieribus; & mulierem nobilem, quæ in suum corpus peccat, nobilitatem amittere docet Bald. in L. cum antiquiorib. in princip. q. 8. Cod. jur. de lib. sequitur Salic. in L. providendum Cod. de postul. Tiraq. de nobil. cap. 24. num. 2. quare ex capite superviventiæ matris Actor præferri non debet.

437 Restat videndum, an A. ex persona sua succedere valat, præferaturque sorori, &

Iosepho, vel propter matris exclusionem censetur exclusus? Quæ inspectio duas continet partes, una quæ respicit jus sororis, altera Iosephi, & opponentis Mariæ.

Quidam primum obstat Actori, quod d. 438 to, quod pro legitima sit habendus per subsequens matrimonium, tamen illa legitimatio videtur operari non posse in præjudicium Mariæ, quæ tempore secundi, & tertii matrimonij ipsius matris jam nata erat ex primo matrimonio inito cum Lupo legitimate, & de consensu matris, quam quæstionem resolvit Molin. lib. 3. cap. 1. num. 7. duos casus distinguens ait: Itaque quod si ex eodem matrimonio, per quod filius ante conceptus legitimatur, nascatur alius filius post matrimonium contractum, succedat legitimatus tamquam primogenitus: si vero pater post filium suscepit ex concubina aliam duxit uxorem, & ex hoc matrimonio filius natus sit, & postea aliud matrimonium contrahat cum concubina, per quod filius antea natus legitimetur, hic succedere non poterit, sed procreatus ex primo matrimonio, quamvis minor sit aetate, ex ea ratione, quia cum jus primogeniturae quæsitus esset filio secundogenito legitimo, non potuit suo jure privari per subsequentis matrimonij legitimationem, non enim retrotractio legitimatis filij primogeniti admitti potest in præjudicium filij secundi legitime nati allegat. Molin. Bart. Brixiens. Tancred. Ioan. And. Anch. Ias. Galraul. & Mart. Land. & ultra eos eandem proponit, & decidit questionem Cevalh. d. q. 606. n. 1. & eam absolvit num. 25. cum seqq. ad favorem verè legitiimi sequuntur Ioan. Garcia de nobilit. gloss. 21. num. 63. & cum alijs Larrea d. dec. 8. num. 84. sic in proposito, cum Maria primo nata fuisset ex legitimo matrimonio, videtur nullo modo posse Actorum præferri ex legitimatione postea obtenta in præjudicium juris, quod sorori erat quæsitus.

Secundæ partis decisio pendet ab illa quæstione, an scilicet exclusa matre censeantur exclusi ejus descendentes? In qua illa verior est sententia, quod quando una persona excluditur à successione, & succedere prohibetur indistincte, & absolute, omnes ab ea descendentes perpetuo exclusi censemuntur à maioratus successione. Menoch. conf. 172. à num. 1. cum seqq. & num. 30. & conf. 318. à num. 21. usque ad 29. Ioan. Cephal. conf. 102. lib. 1. Tiraq. de primog. q. 12. à num. 5. Mantic. de conjectur. ultim. lib. 8. tit. 18. à n. 72. Molin. lib. 3. cap. 5. num. 41. & lib. 1. cap. 6. num. 10. Mier. de maiorat. p. 2. q. 4. illat. 8. num.

num. 22. & q. 6. num. 52. Castilb. lib. 3. cap. 15. num. 60. quia exclusio absoluta perpetua est, & in tota linea exclusi operatur. Ioseph. de Sess. dec. 43. num. 57. p. 1. & decis. 229. num. 2. p. 2. Cald. conf. 9. num. 5. 6. 38. & 50. & conf. 39. num. 12. & 13. Aug. Barb. vol. 126. num. 139. & 140. per textum in L. si quis filiam ff. in offic. testamento.

At vero quando causa exclusionis matris non æque viget in filio, quia persona matris alias habilis ad succedendum excluditur, vel privatur, incapaxque efficitur ex aliquo accidenti, casu, vel qualitate, quæ non æque militat in filio, tunc si filius ex propria persona, & vocatione vult succedere, non officit e patris, vel matris incapacitas, ut post Bart. in L. liberor. col. 5. ff. verb. sign. tradunt Corn. conf. 21. num. 23. lib. 1. Traq. cessante causa 1. p. num. 96. 97. & 98. Molin. lib. 1. cap. 6. num. 22. & lib. 3. cap. 7. num. 4. & cap. 10. num. 36. & lib. 1. cap. 9. num. 27. Peregrin. de fideicom. art. 27. num. 18. Ant. Gab. lib. 4. cōm. tit. de fideicom. conclus. 6. num. 7. Mantic. d. tit. 18. num. 45. 49. & 71. cum seqq. Cephal. d. cons. 103. Menoch. d. cons. 172. num. 31. & 32. & cons. 318. num. 15. & 26. & lib. 5. præsumpt. 46. num. 18. Mier. 2. p. q. 5. num. 16 & q. 4. illat. 1. num. 13. Castilb. d. cap. 15. à num. 61. cum seqq. Robles de repræsent. lib 1. cap. 11. num. 5. & 18. eleganter Solorz. d. 2. tom. lib. cap. 19. num. 35.

Quibus sic positis, dicendum arbitrorum Actorem esse successionis hujusce maioratus incapacem, quia descendit à Maria, quæ non solum fuit absolute exclusa, sed prohibita succedere, ac per consequens nullo modo vocata, institutor namque eam solam feminam ad successionem invitavit, quæ in corpus suum non peccasset, in honestatemque rem non fecisset; non vero eam, quæ in honeste egisset, ut in verbis ibi: *Com tanto que ella serà tal, que de su a p e s s o a n a ñ o t i v e s s e co- metido cosa deshonesta.* Plane paria sunt quem esse exclusum, vel non esse vocatum, & è converso Valenz. conf. 23. num. 121. & sic cùm Maria familiæ institutoris opprobrium causasset, & ob eam rem non tantum exclusa, sed prohibita succedere ibi: *Nam succederà no tal morgado, recte elicetur quòd absolute fuit exclusa, ac proinde ejus descendentes exclusi censemur juxta resoluta supra, imo cum vere fuerit prohibita succedere, etiam descendentes ex ea prohibiti censemur.* §. ex diverso inst. de hær. quæ ab intest. differ. Dec. conf. 311. Roland. conf. 74. n. 2. lib. 1. Mier. 2. p. q. 4. illat. 2. numer. 16.

Nec mirum, si exclusa matre propter in-honestatem admissam, Actor in ipsa in-honestate procreatus exclusus censemur, cau-sa enim in honestatis, quæ disponentem movit ad excludendam fæminam suam de-scendentem à successione maioratus, æque viget in filio concepto, & nato in ipsa in-honestate, quam institutor abhorruit, & absurdum erit asserere institutorem odio ha-buisse filiam seu descendenter, quæ in suum corpus peccasset, & vocasse filium ex illici-to coitu ab ea procreat, & odio habui-se causam, non causatum, cum tamen non possit plus esse in causato, quam in ipsa causa. Cap. cum dilecta de confirm. utili, vel inutili, & quando causa non est capax, nec causatum capax esse possit, argumento textus in L. cum quis decedens, ubi Bart. ff. leg. 3. And. Gil lib. 2. obs. 1. num. 8. Anton. Her-ring. de fidejuss. cap 10. num. 109. Stat ergo quod causa in honestatis, ob quam Maria fuit exclusa, durat in A. filio in d. in honestate concepto, atque ita quemadmodum mater ob eam rem fuit prohibita, eodem modo A. prohibitus censemur, proindeque neque ex persona matris, neque ex propria tamquam proximior vocatus in d. 4. clausula admitti valet, cum enim ex prædicta ratione exosus fuisset institutori, non censemur comprehen-sus in vocatione proximiorum, qui exosus, & odiosus institutori, non censemur ab eo vocatus. L. Lucius Titius §. Lucius Titius Damam. ff. leg. 2. L. Lucius Titius §. pen. ff. leg. 3. Alex. conf. 138. num. 25. vol. 1. Rom. conf. 438. num. 6. in fin. & num. 7. Mantic. de conject. lib. 6. tit. 11. num. 20. & lib. 8. tit. 4. num. 6. Vbi quod tali odiosus non est admittendus, quare tam ex exclusione ma-tris absoluta, quam ex eo quod causa exclusionis matris durat in filio A. juxta su-pe-rius tradita actione caret, & audiendus non est.

Confirmatur; quia Maria supervixit ul-timo possessori, & succedere non valebat, neque unquam successit ob præcedentem maculam, ut dictum manet, atque ideo neque ejus filius succedere valet, ut eleganter docet Solorz. d. lib. 2. cap. 19. num. 37. cu-jus hæc sunt verba: *Quorum sententia, ut defendi possit, accipienda est, ubi talis inha-bilis ob præcedentem contraventionem nun-quam successit, nam tunc nec filij ejus ad suc-cessionem admittentur, vel quando exclusus fuit ob contraventionem, antequam liberos ha-beret.* &c. Mier. p. 2. q. 7. num. 27. & præci-pue num. 28. Castilb. dict. cap. 15. num. 56. lib. 3. Cald. de nominat. q. 14. num. 7. Olea de cess. jur. tit. 3. q. 4. num. 20. & 21. facit textus in

in L. Titio ususfructus ibi: Nec initium accepit ff. condit. & dem. L. Seræ 42. ff. donat. causa mort. ibi: Quæ nondum in persona filiorum initium acceperat.